
Väestötietojärjestel-
män rakennustie-
tojen käsittelyyn on 
tulossa lähivuosina 
monia muutoksia. 
Pysyvä rakennus-
tunnus tulee hel-
pottamaan tiedon 

yhdistelyä ja rakennus- ja huoneisto-
tietojen ylläpitoa. Tietojen ylläpitoon 
ollaan rakentamassa uutta rajapintoihin 
perustuvaa järjestelmää ja sijaintiedon 
esittämisessä siirrytään uuteen koordi-
naattijärjestelmään.

”Uudistusten tavoitteena on suoravii-
vaistaa toimintaa ja tehostaa tiedonkeruun 
prosesseja”, sanoo Tietopalvelut-yksikön 
johtaja Riitta Haggrén Väestörekisteri-
keskuksesta.

TiEToJEn yHdiSTEly  
JA ylläpiTo HElpommAKSi

Suurin muutos nykytilanteeseen on 
valtakunnallisen pysyvän rakennus-
tunnuksen käyttöönotto viimeistään 

maaliskuussa 2014. Uudistuksen tavoit-
teena on helpottaa rakennustietojen yhdis-
telyä muihin rekisteritietoihin.

Tällä hetkellä rakennuksen tunnus joh-
detaan kiinteistötunnuksen perusteella. 
Kun kiinteistötunnus muuttuu esimerkiksi 
lohkomisen yhteydessä, myös kiinteistöllä 
sijaitseva rakennus saa uuden tunnuksen. 
Tämä vaikeuttaa rakennustietojen käsit-
telyä eri järjestelmissä, koska tieto muut-
tuneesta tunnuksesta ei välttämättä välity 

edelleen ja järjestelmissä olevien tietojen 
yhteys VTJ:n rakennustietoihin katkeaa.

Pysyvän rakennustunnuksen käyt-
töönotto mahdollistaa myös rakennusten 
historiatietojen säilyttämisen valtakunnal-
lisessa järjestelmässä. Nykyistä kiinteistö-
tunnuksesta johdettua rakennustunnusta 
käytettäessä tämä on ollut mahdollista vain 
rajoitetusti. 

Pysyvää rakennustunnusta tullaan 
käyttämään rakennuksen tunnistetietona 
kuntien rekisterien, Väestötietojärjestel-
män (VTJ) ja Kiinteistötietojärjestelmän 
(KTJ) välisessä tietojen vaihdossa. Kun 
tietoja päivitetään järjestelmien välillä, 
kohteiden tunnistetietona on pysyvä 
rakennustunnus, eikä kiinteistötunnuk-
sesta johdettu rakennustunnus tai raken-
nuslupatunnus kuten nykyään.

”Tulemme myös tarjoamaan palvelun, 
josta kunnat voivat hakea rakennukselle 
tunnuksen heti rakennuslupaprosessin 
alussa. Jos rakennuksen pysyvä tunnus 
otetaan käyttöön mahdollisimman var-
hain - jo lupaa haettaessa, tietojen käsittely 
helpottuu ja virheet vähenevät”, Riitta 
Haggrén selittää.

Tunnusjärjestelmän käyttöönotto suun-
nitellaan siten, että järjestelmä voidaan 
toteuttaa riippumatta samaan aikaan 
meneillään olevan rakennustietojärjestel-
män uudistamishankkeen etenemisestä.

Pysyvän rakennustunnuksen käyt-
töönotto vaatii muutoksia sekä VTJ:n 
tietomalliin että rakennustietoja käsitte-
leviin ylläpito- ja tietopalvelusovelluksiin. 
Lisäksi kaikkien rakennusten muutostie-

Rakennustietojen 
käsittely uudistuu
Rakennukset saavat tulevaisuudessa pysyvän tunnuksen  
jo rakennuslupavaiheessa. 
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toja käyttävien tulee lisätä pysyvä tunnus 
omiin järjestelmiinsä ja niitä käyttäviin 
sovelluksiin.

KooRdinAATiTKin VAiHTuVAT

Myös väestötietojärjestelmässä 
käytettävä koordinaatisto vaih-
tuu vuoden 2012 loppuun men-

nessä, kun rakennustietojen esittämisessä 
siirrytään ETRS-TM35FIN-koordinaatti-
järjestelmän käyttöön. Toistaiseksi koor-
dinaatit on tallennettu KKJ:ssä.

Uudistuksen jälkeen rakennustietoja 
ylläpitävät kunnat voivat toimittaa raken-
nusten sijaintitiedot ETRS-TM35FIN-
järjestelmän lisäksi KKJ- tai ETRS-GKn-
järjestelmissä. KKJ- tai ETRS-GKn-koordi-
naatit muunnetaan ETRS-TM35FIN-järjes-
telmään. Tietokantaan tallennetaan myös 
alkuperäiset koordinaatit. Näin varmiste-
taan Väestötietojärjestelmään ja kunnan 
järjestelmiin tallennettujen koordinaatti-
tietojen eheys ja vältetään edestakaisista 
muunnoksista mahdollisesti syntyvät erot 
alkuperäisiin koordinaattiarvoihin.

Tietopalvelussa siirrytään ensisijaisesti 

Väestötietojärjestelmän 
rakennustiedot

väestötietojärjestelmä on yksi yhteiskun-
nan perusrekistereistä. Se sisältää tiedot 
yli kolmesta miljoonasta rakennuksesta 
ja lähes kolmesta miljoonasta asunnos-
ta.  Rakennuksista rekisteröidään muun 
muassa rakennustunnus, sijainti, omista-
ja, pinta-ala, varusteet ja liittymät verkos-
toihin, käyttötarkoitus sekä valmistumis-
vuosi. 

Rekisteri sisältää kaikki asuinraken-
nukset ja kesämökit sekä tärkeimmät teol-
lisuus- ja tuotantorakennukset. vanho-
ja maatalouden talousrakennuksia, vajoja 
ym. vähäisempiä piharakennuksia ei jär-
jestelmästä välttämättä löydy. Niitä arvi-
oidaan olevan noin 300 000 – 500  000. 
Luku on saatu vertaamalla maastotieto-
järjestelmän ja vTj:n rakennustietoja kes-
kenään.

Rakennusten lähiosoitteet, raken-
nustunnukset ja keskipisteen koordi-
naattitiedot muodostavat koko maan 
kattavan osoitetietojärjestelmän perus-
tan. väestötietojärjestelmään rekiste-
röidyt henkilöt ovat liitettävissä rakennus- 
ja huoneistotunnusten avulla rakennusten 
keskipisteiden koordinaatteihin.  Raken-
nukset  voidaan puolestaan yhdistää tun-
nistetietojen  perusteella yhteiskunnan 
muihin perusrekistereihin.

Rakennustietoja ylläpitävät kunnat, 
maanmittauslaitos ja Tilastokeskus. Tie-
dot rakennushankkeista saadaan kuntien 
rakennusvalvontaviranomaisilta. Kiinteis-
törekisteriviranomaiset eli maanmittaus-
toimistot ja kunnat vastaavat rakennusten 
sijoittumisesta oikealle kiinteistölle ylläpi-
tämällä väestötietojärjestelmän rakennus-
tunnuksia. Tilastokeskus ylläpitää kunnan 
osa-aluekoodeja sekä yritys- ja yhteisö-
tunnuksia. Ne toimitetaan väestötietojär-
jestelmään säännöllisin väliajoin.

Rakennukset saavat tulevaisuudessa pysyvän tunnuksen, jolla rakennuksiin liittyvää tietoa voi linkittää eri järjestelmien välillä. Nykyinen 
tunnus perustuu kiinteistötunnukseen. Kun kiinteistötunnus muuttuu, myös kiinteistöllä sijaitsevan rakennuksen tunnus on vaihtunut.
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ETRS-TM35FIN-koordinaattien käyttöön. 
Muiden järjestelmien käyttö on mahdol-
lista, mutta siitä on sovittava tapauskohtai-
sesti. Uusi koordinaattijärjestelmä helpot-
taa viranomaisten välistä tiedon vaihtoa ja 
tietojen yhteiskäyttöä, sillä monet kunnat 
ja julkishallinnon organisaatiot ovat siirty-
neet tai siirtymässä uuteen valtakunnalli-
seen koordinaattijärjestelmään.

ylläpiTo ViRTAViiVAiSTuu

Koordinaattiuudistuksen ja pysyvän 
rakennustunnuksen myötä VRK:ssa 
uudistetaan rakennustietojärjes-

telmää, jonka tekninen toteutus kilpai-
lutetaan syksyn 2011 aikana. Hankkeen 
tavoitteena on tehostaa ja yksinkertaistaa 
rakennustietojen ylläpitoa. 

Lähes 90 % rakennusten lupatiedoista 
saadaan sähköisesti kuntien järjestelmistä. 
Loput 11 % toimitetaan edelleen paperilo-
makkeilla maistraatteihin, jotka tallentavat 
tiedot VTJ:ään. Sen sijaan valmiin raken-
nuskannan tietojen korjaukset tehdään 
pitkälle manuaalisesti maistraateissa. 
Erilaisista tarkistuslistoista ja lomakkeiden 
tallennuksesta halutaan päästä eroon, sillä 

tiedon manuaalinen käsittely on paitsi kal-
lista myös virhealtista. 

”Haluamme hyödyntää kuntien järjes-
telmiä tiedon ylläpidossa mahdollisimman 
tehokkaasti, jotta voimme karsia nykyisiin 
prosesseihin sisältyvää tiedon manuaalista 
käsittelyä sekä erilaisia ristiintarkistuksia. 
Tavoitteemme on luoda uusi sanomapoh-
jainen ylläpitojärjestelmä, joka käyttää 
hyväkseen kuntien yhteisiä, KRYSP-hank-
keessa määriteltyjä rajapintoja”, selostaa 
Riitta Haggrén. 

 ”Kunnat tulevat saamaan rajapinnan 
kautta suoran yhteyden VTJ:n rakennus-
tietoihin, joten ne voivat hyödyntää valta-
kunnallista järjestelmää nykyistä sujuvam-
min. Joissain tilanteissa valtakunnallinen 
järjestelmä voisi jopa korvata kunnan 
oman rakennusrekisterin.”

Rakennustunnukseen kytketty raken-
nuksen ja kiinteistön välinen yhteys tarvi-
taan tulevaisuudessakin. ”Emme ole vielä 
ratkaisseet, kuinka tulevaisuudessa halli-
taan tieto siitä, millä kiinteistöllä rakennus 
sijaitsee. Moni muukin asia vaatii lisäsel-
vityksiä ja tarkentuu hankkeen edetessä.”

Rakennustietojärjestelmän sisältöön 
ei ole odotettavissa suuria muutoksia. 

Tietojen käyttöä selvitettiin kyselyllä, joka 
lähetettiin rakennustietojen ylläpitäjille ja 
tietopalveluasiakkaille. Sen mukaan tie-
doille löytyy aina useampia käyttäjiä eikä 
vastauksista noussut esiin mitään täysin 
tarpeetonta tietoa. Toteutusvaiheessa 
arvioidaan silti vielä kerran, onko kaikki 
nykyinen tieto tarpeen jatkossakin vai 
voisiko sisältöä mahdollisesti karsia.

Tietopalvelussa siirrytään entistä enem-
män rajapintojen käyttöön. Tavoitteena 
on, että järjestelmät keskustelevat keske-
nään niin, ettei käyttäjän tarvitse miettiä, 
mistä hänen tarvitsemansa tiedot tulevat. 
Esimerkiksi SADe-hankkeessa kehitettävä 
sähköinen rakennuslupapalvelu hakee 
VTJ:stä tietoa rajapintojen kautta.

Rakennustietojärjestelmän uudistami-
nen mahdollistaa tietojärjestelmien kehit-
tämisen entistä yhteentoimivammiksi. 
Kustannussäästöjä on odotettavissa sekä 
tiedon ylläpitäjille että hyödyntäjille. ◀
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